rioris ventris, & quanto inferiora, tanto magis elongata sunt a continuitate veterarum ad ipsas nares. in parte videndum. 1. de ratione victus in cotō. 10. etiā humor qui sursum expellēd⁹ est, calidus debet esse cotō illius quib⁹ spes est ad articulos conuerti talis aut̄ humor raro in sedibus inferni congregat. vnde effectu colligantie ad nares, & conditiois humoris, nō visa est talis iudicatio iuxta s̄niam Hip. in. 2. epidimi. canone. 6. cum dixerit in distēsionib⁹ hypocōdriorū deiectiōes ex naribus retro aures & oculos & alia secundū ordinē. glorificat cōiter, s̄m vicinitatē & rectitudinē expectatā. sed huic sensui nō cōsentit Gal. in cotō duntaxat cōparatiuo. & s̄m tres gradus prout ventrē supra itrinā diuisit regionē. Posset vltio q̄s subtiliās verba text⁹ dare tale sensū literē. ut satisfaciat Hip. cūdā, quod desideratnm fuit ab ipso. quandoqdem prefacta apāta per diuersas regiones & modos s̄sibiliter discuti poterant, scilicet fluxu ventris (sudore) & aliis. quam iudicationem censet elegantiorē. respondet eam, q̄ per sanguinis fluorē & tunc legatur sic litera, singul' apostematis de supremis sedibus, maxime sanguis fluore expectare oportet. nam supra eo textu (solet huic infra septē dies) exp̄ssit eā iudicationē eē vtilē eis & sic ille tertius sensus, faciebat hanc literam eē oīo inutile, cū idē reppeterit sine misterio sed cum hoc intellectu, nō inutilliter reppetit. quē sensū sume, si vis, ut maxime per sanguinis fluorem, quam aliis iudicationib⁹: quia est crīsis acutior & propinquior ad separationem. 2. 4. & cotō ilius qbus spes est ad articulos conuerti. & frequentius, ppc̄r conditionē humoris, & cōtinuitatē cum naribus. etiam. 2. 4. & supra ponderatū. quare &c.

Uniuscuiusq̄ tumoris: supersedentis qui in his fatiget sedibus: suspicio consideranda est.

COMENTVM GALENT.

Vno comprehendens capite perstrinxit qua supra docuit particulatim, & ob eam tem dictio noua enarrationis luce non indiget.

GLOSA

CAlenus per nullum verbum narrationis, prosequitur mentem autoris in hoc passu, eo q̄ epilogus quidam breuis est eorū. que membratim supra docuerat. & ita de facto summa quedam breuis est. Qua explicat: quid expectandum sit de omni apostemate, quod supersedet sen̄ diutinu⁹ sit in dictis sedibus. nam tale cum non discutiatur diflacione. Virtus nāq̄ que sic discutit, non sinit apāta inueterari prefactis sedibuss, vnde & si habita consideratione ad conditionē loci, aliquod apā quod in inferiori regione discutitur, sat diutinum sit, respectu illius quod sic discutitur in suprema, non inde diutinum est, respectu illius quod ea regione suppurrari habet, vnde quod diutinum est, habita conditionē loci, est huius textus apostema, quod si tale sit, suppurrandū esse iudicabim⁹. Super quod ad maiorem lucē

lucē merito dubitabis. nam duritias apostematū est apta sequi apostemata
calida, & frigida quoq; partibus subtilioribus consumptis, & inde sat diuti-
na esse in membris. Videndum. 13. terci per Aui. de duricie stomachi, ergo
non est evidens indicium: suppuratio apātibus diutinis earū sedium, imo
duricies non minus. O quam velociter obedit in duracioni dixit de aposte-
matibus iecinoris Aui. 14. terci. Argumentum totum est cōcedendum, sed
sermones sunt inquirendi iusta materiam, et prepositum dicentis, cum igit
tur hip. non colligat nisi que prius docuerat, & solum de triplici termina-
tione apostematis fuerit locutus, aut subito ad perniciem, aut ad resolu-
tionem per fluxum sanguinis e naribus, aut ad suppurationem, de corru-
ptione membra aut duricie conticens, ergo concludit de talibus, q̄ si diu-
tinum sit, & subitā mortem non intulit, nec per crīsim euacuationis, modo
pretereat terminum talis iudicationis abscriptū talibus locis, & apostema-
tibus, ergo alio modo terminanda sunt, quid ergo restat nisi suppuratio?
nam ex mora, sentimus aliquē defectum nature, que sufficiens erit suppū-
racioni, quandoquidē dissolutiōi non sufficit. Quod si velles adhuc etiam
induratis, ex mora posse suppurationem sucedere. supra fundatum est ex
sententia Aui. 2.4. cap. 73. in verbo & in apāte flegmatico quod incipit tran-
sire in lapideitatē & prolongatur saniositas & eruptio fluxus sanguinis e
naribus, in talibus non expectatur, vnde ex mora apostematis in membro
hoc vnum colligitur sc̄l̄ clara suspicio suppuracionis. Si autē amas sermo-
nem Hip. in presenti, non esse vtilē epilogū omnium apostematū, sed dū-
taxat eorū que in ventre & versus infimā regionem supersedent. tunc ser-
mo clarior est. q̄ suppuratio sit expectāda. nam ob frigiditatem loci & hu-
moris, non sunt prona ad sanguinis fluxum. non ad induracionem facile,
quia duricies potius sequitur apostemata calida, quā frigida, & si incipiēs
duricies semper sit ex frigidis humoribus, calor enim ille tepidus earū par-
tium paulatine cōcoquit eos humores, & in pus vertit, partibus subtilibus
nō consumptis ex nullo impetu flame, quod tamen intelligo, officio natu-
re si dimittantur, nā totum id ex opera artis possit variari. sed q̄a Gal. oiu;
dicit esse epilogum, assentiamus priori sensui. Restat tamen metiri vnicō
verbo hanc suppurationē, iusta omnē regionē & humoris conditionē, fe-
re certa mensura temporis. & aiunt cōmuniter, q̄ si apā sit calidū & in men-
bro calido differt suppurationē ad pl⁹ ad. 20. dies. si frigidū & in mēbro fri-
gido. ad. lx. si calidum & in mēbro frigido ad. xl. si frigidum & in mēbro ca-
lido ad. l. ex quo videtur colligi, plus abreuiare, humoris conditionē, quā
loci, si reliqua sint paria. quare. &c.

GSuppuratio ita considerāda est. Que enim foras vertitur optima est.
si parua est: maximeq; egredit & in sublime resurgit. Si vero magna est
& lata minimeq; in mucrone subducitur pessima est. **S&L.**

Apper-

Appellare Hippo suppurationem purulentiamq; vbi pus vniuersū cōstī titerit concocto tumore quopiam preter naturam p̄spicuū erit simul vniuersam hanc orationem eius euolueris qua de tumorib; in iliis habuit mētionem. At vero colligitur pus in eisq; n̄q; subcute, sepius in profundo duplii de causa, aut quia purulenta pars intus in abdomen affecta est, aut q; a licet muscul' affectus sit opus ab aliqua tunicula eius includitur haud quaq; prius in exteriorem deductum sedem p̄p; lentorem, aut continentis membranule densitatē. Etenim studet natura secernere pus de affecto corpore expellendo sepiusq; finem adsequitur quoties nata sit meatulos idoneos in secretionem veluti quosdam aqueductus non tamen semper eos adsecuta pus in adiacentes compellit sedesque quoties exigue fuerint derodit condensas tegumentum sub eo amplifitando sedem. Constat igitur vt ex his suppurationibus indulgentior habeatur que foras non intro tendit atq; ex his ipsisque ne ampliorem prehendit sedem in latitudinem extenta. Si vero in sublime efferatur conformulam reddens robur foras expellentis indicat facultatis, & itē non magnā corrūpit sedem corporis quod erodit. Ceterū siue in mucrone subducta siue in gibū legat nihil interest. Nam utrāq; lectione unus idemq; sensus est.

GLOSA

Posq; Hip. in p̄cedētibus ostendit, necessū ēē apāta earū sediū si diutina sint luppurari, nūc ad finē libri pri. vſcq; declarat duo, circa illa apāta q; suppurant, alterū est de qlitate & cōditione puris post tupturā, de quo i calce libri, alterū āte rupturā, cōmēdādo laudabiliōrē figurā suppatorū & si tū. & vtrūq; statū introducit laudabilissimū, & vituperādū. & licebit, meditū statū fingere, penes cōmertiū earū cōditionū. laudabilissima, ergo suppurationē est, que pua est, q; foras vertitur, maxieq; eminet, eminētiāq; eā i mucrone vergit (cuius rō est) q; ex illis inditiis certificabē, talē suppurationē ver sus exteriō dūtaxat rūpi, qđ est sūmū, qđ desiderat, in tuptura taliū apātum suppatorū. Primū ergo qđ petiē ad textus maiorē lucē, si sermo iste extēditur ad apāta illiorū, an solū adstringat ad apostemata ventris, & est ratio dubitandi. quia Gal. explicās quid p̄ pie p̄ suppurationē itelligam? q;. s. pus iā actu coctū & sit existens, facit nos memorari vniuersi status apātu; suppuratorū i regiōe iliiorū. Et credimus autoris intētionē esse loqui dūtaxat de eis apātibus q; circa vētré siūt. nā verbi cā non esset eōmendare apā iecoris, si tanti tumoris esset q; ad cutim exteriōrem manifestaret. presertim cum iecur in paucis, sit costis alligatum .quinto. de locis affectis. Item q; ifra, statim expresse damnabit simul intus & extra rumpi apostema, & tale ex Galeno in cōmento necessario est in partibus ventris. q; si quereres quālis modus rupture apostematibus iliiorum dic q; ad intra dūtaxat, scilicet ad viam vrine, & intestinorum. Ommito alias longi quiores permutationes puta ad pectus. Quod si obiceres, ea iliiorum multo melius rumpi ad

ad extra, cum ea sit cōmendatissima ruptura in textu sequenti. dic q̄ dum taxat id accōmodandum eis, que salubriter ad extra rumpi possunt, visceribus enim ad intra rumpi congruentius est, nec in eo ambarū regionum apostemata cōparari possunt, non enim melius viuificat galina oua, quam strutio, q̄ hic visu illa cubādo. Sed quoduis suo modo optime viuificat, sumamus ergo apostemata que in ventre possunt fieri scilicet circa zirbū, intrasifac, in musculis ventris, & similibus partibus. de quibus & si non sit facta expressa mentio, nisi i textu. Tumor qui in ventre fatigat. & cum ibi sine partes intrinsece intestinorum & miscraicarum & glandularum & similes, dubium fuit ibi, an posset ea senia de partibus exterius versus, intelligi. nam Gal. nō se explicat, solū exprimit situm subtet vmbilicū, & supra, que regio interior & exterior intelligi potest. Ego crederem, ad partes exteriores hec verba debere accōmodari, cū Gale. de zirbo muscularis & partibus cutis mentionem faciat. & cum hoc cetere partes intimiores veniunt intelligende, a q̄ bus si propellere natura pus possit, versus exterius, maxime cōmendabitur. Considerandū ergo est q̄ cutis vilissimū est mēbrorū, potissimē exterior. Ut nulla ei insit facultas, sed pura passio, prio de differē. morborū. & tota dignitas, est in mēbris in trilecis, que ut necessaria & dignissima, mille p̄ pugnacū nā muniuit. vt medullā fruct⁹ sub nucleo, & cortice. q̄to ergo mēbra cuti vicināt, tāto magis villescūt, aut saltī patiūt, mīori cū noxa ipi⁹ vite. vñ de tota nāe sagacitas vertit, i ppellēdopus vers⁹ exteriorē cuti. nā pus corrodit ac cauat mēbra. ita q̄ si ple eēt nāe, i exterioribus abscessib⁹, extra cuti pēdere pus, opere p̄ciū eēt. ob qđ nō cōtent⁹ Hip. verbo text⁹ qđ foras egre diē adiecit maxie egrediat, & i sublime resurgat, q̄si extra cuti saliat. id. n. ē in mucronē aut conū vergi. vt de verbū text⁹ cū pua ē, vltra clarā expōnē, q̄ sit laudabile, pars de humore colligi ad pus, itēligo ego suppurationē pua ēē q̄ ad basi fixā i mēbro, q̄a tota collectō prūpit foras. cū igit⁹ imucrone inditiis notū sit (parari rupturā exterius) mēbraq̄ iteriora manere tuta arrosione puris, nāe q̄ ingens cura talis salutis ostēdat. merito talis sup puratiois stat⁹ & figura cōmēdabit. Vice versa stat⁹ oppositus dānādus vnit, si magna, multitudine humoris. vnde ad ingens vlc⁹ est fundamētū, si lata, & minime i cuspidē versa, vt bona p̄s interiorū mēbrorū pactiat. q̄ vero suppurationē magna est. sed nō lata, minus mala censēbitur. verum extat, vt soleat natura non consequi suum intentum: aut viarum strictura, & ipsius humoris lentore, iuxta aphorismo. sententiani in sexta in cano. 41. qui buscūnq̄ suppurationē in corpore existens non inotescit his ob crasitudinem puris. aut loci non inotescit. Quod Galenus etiam in cōmento. Sed totum id defectū oñdit in virtutib⁹, q̄a ip̄is potētibus. nihil deficile ē i eadē p̄ticula textu q̄bus inter renes & phrenes. &c. Sed p̄ aliqui maiori dillucidatione literē obicit, vt illa foris egressio, & i mucronē versio nō sit tm̄ cōmendāda quia

quia ex textu illo pustule late nō sunt sic pruginose. colligitur pustulas ac utasesse magis corrosivas. Sed totū qđ laudas in hoc textu. est mēbra tutari a corrosione puris, ergo tutior est suppuratio lata. item per eā exteriū emittentiā magis dilaniantur partes cutis interioris, que valde sensitiae sunt, ex quo ingenti dolore cruciabuntur, qui quantū timendus sit, supra vidisti ex Gal. item si lata esset suppuratio pluribus partibus impartiretur in commodū puris: si vero in mucronē, totū vñā tunc pus fatigat particulā: cōstat antenī multo facilius suffere loricā indutā quam humero gestā, quia vñita virtus est fortior scipā dispersa. ob quod in hac arte sudorem particularem vituperamus primo & secundo prorre cōtō. 7. quia habundantiā humoris aut desse etū virtutis significet ergo. pro solleōne notandū qđ de figura que in conū aut mucronem inclinatur, quā pyramidalem seu pinealē appellare possumus. bifariā possumus loqui, primo generaliter, que figura vbi est, semper significat calorē & nature dominū, quod quidē usurpat ab His ac libro vrinarū. qđ cum radix totius caloris sit ipsum cor, idco ipsum per excellentiam hanc tenet figuram. & qualiter basis cordis sit inferius in homine & si sursum videatur, & qualiter homo sit arbor versa, & quare ignis in hac figura inueniatur in his inferioribus, secus in sphaera sua, & de aliis puntis pulcherimis. in tractatu de viribus cordis diximus si aliquādo viderit lucē, inde ergo que possidentur a calore, talis sunt figure. ob quod sedimentum laudabile illius figure debet esse, sed de hoc infra. ad quod propositū dixit A ui. in materia de exitu i stercia quarti in cap. 20. & quanto plus est exitura vehementis eleuationis. & acutioris capitū, & rubedinis est humor atractatus vehementioris caliditatis, & velocis maturationis & resolutiōnis, & ruptionis. Gal. autem in presenti speciatim magis contemplatur hāc figuram, vt indicium quodā est clarum, potencie ipsius expulsive facultatis, quod satiscomendatum est, quandoquidem tante sit frugis, vt tali certificemur, membra vñiora duntaxat pacti, ceteris illesis. aut minus offensis. rationes autem suis viis incedunt. certum namq; est posita paritate loci, qđ ex acutis pustulis maior corrosio & damnū presumitur. & si dolor ad tēpus possit esse ingentior in tali acuta suppuratione. quare, &c.

CQuaecunq; vero introrūpitur optima est si cum exteriōi sede nihil cōcat: sed adducta est: nec dolet: t omnis exterior locus vnicolor apparet.

COMENTVM GALENI.

Non simpliciter talis suppuratio optima est, sed earū que intro foras qđ rūpuntur optima est. Si quidē hec deterior est quoq; qđ foras rumpit. Hec enī eruptio in partes multo nobiliores fit qđ sit in illis cutis, & itē nō eq̄ medicamentū adhiberi curatoriū p̄t quoties introuersus rūpant: atq; ēt lecterū pus mordet & concepit ea difficultatēqđ cōmittit intestinorū: si qñ ex iuno aut tenuioribus fiat intestinis alimonie. viciat deductionem: atq; ex vetriculo

vētriculo debilitat cōcoctionē. Itaq; perspicuū est vt pessima sit quotiēs iū vtrāq; rūpitur sedē introrsum atq; extrorsum. Ita enī geminatur malū: nec sedē ac velut initū recreationis vllum obtinet natura reparādis ruptis quo tanq; sola firmiora iaciat fundamenta repletionis. GLOSA.

TExtus iste facit nos necessario intelligere, q; apātū ruptura ad exterio ra solū, sit comendatissima. & inde q; totū artificiū colaudandi suppurationem maxime foras egredientē, erat ex laudabili fine. sīl; eruptiōe ex trinseca duntaxat. Sic enim Gal. in cōtō expresse sentit & inde magnā spaciolā non in mucronem conductā blasphemauit in calce textus precedentis, quia talia, aut simul ad intus & extra rūpi, aut saltim ineuitabiliter ad intra necessum erat. ex quo ista ad interius ruptio non absolute cōmendanda venit, cum in se pessima sit, & multo vincatur ab ea que tantū per extrinsecā partem sit, tum in minus ledendo nobilibus sedibus, tū q; medicamenta libere exituris extrinsecis applicari possunt. ergo secundū quid cōmēdatur, puta respectu illius que ad vtrūq; rumpitur, sīl; int⁹ simul & extra, ex quo nō inconuenit aliquid peius, per commerciū minus mali, reddi totū deterius. Sic est eruptio interior q; nequior est exteriori, sed tota simul nequissima. quia ergo ex signis in litera positis certificabitur eā suppurationē solū inclinari, vt intus tantum rumpatur, i.eo comēdatur talis dispositio vt dictū est. Sed tu statim dubitabis. nā si text⁹ sonat, eā suppurationē intus ruptā, vnde est q; sit timor geminare rupturā, cum natura vias habeat expurgandi puris, & cesset statim tumor, quo posset exterius causari ruptura & impuls⁹. **C**Dic q; ee suppurationes merito loci inclinationem habent, vt potius intus rumpantur, & id vocat autor intus rumpi. Quod si fiat id, laudari debet, vt ipsa ruptio exterius non cōmunicetur. nam eo tempore quo intus rumpitur, etiam a credine puris & impulsu tumoris, est cutis sic dilaniata, cum interiacentibus parietibus, vt multis locis rumpatur. vt in simili apparet in vberē feminine alicuius, quod tempore lactationis suppuratur, nam rumpitur a chirurgico uno loco, & per se rumpitur in multis.

CSed quod principaliter est declarandum in presenti, quo loco possint esse he suppurationes, vt ad vtrumq; locum possint apperiri & tenendum est esse in musculis & inter tunicam & tunicam stomachi, & in zirbo, & inter sisac & mirahc & in similibus locis & etiam in intestinis, aut in partibus interiacentibus. Sed tu statim dubitabis, si hoc verum est, hanc rupturam geminā pessimam esse. Sed illam internam tantum sic esse nequissimā, vt vix geminam dicas excedere. nam si das ventriculum intus ruptū si intestina. quam speciem salutis habes? Potissime gracilia. sexta Aphorismoru in canone si cerebrum incissum. & cetera. Respondeo quod quicquid sit de damno taliū ulcerum, sufficit ad veritatē litere simplicius esse sic rumpi, quā simul cum tantū damno etiam exterius dilaniare & rumpi & illud

& illud, quia nullū est in mébro fundamētu, vt ex loco sano & stabili caro possit generari. ideo enim vulnera circularia sunt imp̄is quasi vnionis, cū nō sit pars aqua icipiat caro gigni. sanitas enī a sanitate fit, & ibi, totū pacti tur. Sic a simili q̄ multo extunuātur corpora tēpore, cū difficultate cōualeſcūt in. 2. aph. proter radicalia mébra vnde orit salus, esse satis pmutata. Si ergo dares geminā rupturā, vnde iacies funda menta consolidaciōis illā aut geminā rapturā non frequenter cōspicies. Sed iā A ui. 16. terci dixit fuis se miserabiliter rupta intestina alicui homini intus & extra. Qd si obicias, si intus rūpi possunt, cū a parte interiori sint patule vie, vnde Gal. ait non posse in tali ruptura medicamēta aplicari: vt inde inter simplices, interior sit peior exteriori. dic q̄ Gal. locutus est cū sale. per verbū eque bene, vt nō ita bene interioribus ulceribus possint applicari. Et ita in hoc casu considerandū est, hanc rupturā geminā posse multo plus inclinari ad vñū lat⁹ quā ad aliud, iusta profundationē humoris, & propiuquitatē viarū. Quā multipli cēs enim vie, sint in humano corpore, & presertim viuo, quibus humores & pus hinc & illinc possint cōmunicari. Non est opus prorogare sermonē. Vide Gal. in cōtō illius quibus inter renes. incipit marinus. &c. & sic habere pro vero, sine manifesta dilaceratione posse pus versus interiores canales diffudi, si virtus ipsa vallens sit. Sed quod magistor queret animum iuuenis, hoc vnum est. qualiter existente suppuratione in duris locis, q̄ oia satis sensitua sint, dicat hip. nec dolet. itē si in apāte visceris puta iecinoris, sepe cutis exterior & musculi tabescunt & variant colorē. 14. terci videndū & c. de locis affectis. quomodo est possibile q̄ dicat textus q̄ in his suppurationibus in partibus magis extrinsecis residentibus, & omnis exterior locus vnicolor appetit. & quia dominus Gal. huius non fecit mentionē in cōmento, opus est ad lucem textus id explanemus & diseramus. Hip. ergo intus rumpi apostema tantū, cōmendat proter dictā causam. Esperabimus autā illud, iam q̄ existat suppuratio inclinata interius rumpi, q̄ simul non rumpetur etexrius, si suppuratio adducta sit, hoc est paruū spaciū occupans, & centralis, iterum si pars exterior non doleat, nisi valde cōprimatur. & est illud quod chirurgici primo querunt. itē si ita intus ea suppuratio re conditur, vt nullo pato variet colorem extrinsecum, ex his omnibus liquintur, non esse apostemata extrinsece rupture obnoxia, quandoquidem nec dolet, nec viciauit colorē. quare. &c.